

证券代码：000757

证券简称：浩物股份

公告编号：2018-22 号

四川浩物机电股份有限公司 2017 年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
姚文虹	董事	工作原因	颜广彤

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	浩物股份	股票代码	000757
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	赵吉杰		
办公地址	成都市高新区天晖中街 56 号曙光国际大厦 1 栋 20 层 2028 号		
传真	028-67691570		
电话	028-67691568		
电子信箱	ginnyjjie@163.com		

2、报告期主要业务或产品简介

(1) 公司从事的主要业务、主要产品及其用途

公司主要从事多缸发动机曲轴的研发、制造与销售，主要产品有479、H15TC、474Q、P7、415、 β -4G13、G18、EA14、480、483、X493、2.5TC等100余个品种，广泛用于中国品牌乘用车汽车发动机。报告期内，公司的主要业务及经营模式未发生重大变化。

(2) 行业发展现状、周期性特点及公司所处的行业地位

2017年，我国汽车产销分别完成2,901.5万辆和2,887.9万辆，同比分别增长3.2%和3%；乘用车产销分别完成2,480.7万辆和2,471.8万辆，同比分别增长1.6%和1.4%；中国品牌乘用车共销售1,084.7万辆，同比增长3%（以上数据来源于中国汽车工业协会统计数据）。报告期内，公司曲轴产销量在国内汽车曲轴生产厂家中位列前茅，曲轴销量占国内乘用车总销量的8.2%，占中国品牌乘用车总销量的18.7%。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	611,443,507.91	518,489,204.08	17.93%	472,708,906.11
归属于上市公司股东的净利润	47,095,174.43	26,319,822.37	78.93%	15,033,461.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	47,553,460.55	25,280,559.77	88.10%	19,036,776.76
经营活动产生的现金流量净额	65,814,250.25	63,313,800.80	3.95%	46,224,039.65
基本每股收益（元/股）	0.10	0.06	66.67%	0.03
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.06	66.67%	0.03
加权平均净资产收益率	7.90%	4.70%	3.20%	2.80%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
总资产	1,115,395,528.17	996,014,404.13	11.99%	892,667,498.48
归属于上市公司股东的净资产	619,963,875.58	572,868,701.15	8.22%	546,548,870.35

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	167,990,093.51	150,476,715.02	124,299,099.33	168,677,600.05
归属于上市公司股东的净利润	12,937,916.36	8,711,061.08	6,402,576.42	19,043,620.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,773,912.40	9,522,677.80	6,383,134.97	18,873,735.38
经营活动产生的现金流量净额	14,538,182.62	6,884,645.39	26,986,384.52	17,405,037.72

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股	36,347	年度报告披露日	36,347	报告期末表决权	0	年度报告披露日	0
---------	--------	---------	--------	---------	---	---------	---

股东总数	前一个月末普通 股股东总数	恢复的优先股股 东总数	前一个月末表决 权恢复的优先股 股东总数			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻 结情况	
					股份 状态	数量
天津市浩物机电汽车贸易有限公司	国有法人	30.74%	138,816,000	0		
新疆硅谷天堂恒瑞股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.00%	22,586,309	0		
北京百泉汇中投资有限公司－东方新域私募证券投资基金	其他	1.16%	5,233,990	0		
北京百泉汇中投资有限公司－元亨利贞私募证券投资基金	其他	0.89%	4,001,158	0		
北方国际信托股份有限公司－易富证券投资单一资金信托计划	其他	0.76%	3,417,800	0		
天津天物汽车发展有限公司	境内非国有法人	0.66%	2,975,000	0		
天津天物国际贸易发展有限公司	境内非国有法人	0.66%	2,974,010	0		
天津市新濠汽车投资有限公司	境内非国有法人	0.65%	2,950,684	0		
胡客满	境内自然人	0.60%	2,696,900	0		
北方国际信托股份有限公司－汇富证券投资单一资金信托计划	其他	0.56%	2,548,540	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	天津天物汽车发展有限公司、天津天物国际贸易发展有限公司、天津市新濠汽车投资有限公司为天津市浩物机电汽车贸易有限公司全资子公司，构成一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东胡客满通过普通证券账户持有公司股票 1,964,000 股，通过投资者信用证券账户持有公司股票 732,900 股，合计持有公司股票 2,696,900 股。					

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2017 年，面对汽车行业增长放缓的压力，公司按照“品质提升拓市场，创新管理增效益；目标导向强执行，合作共享谋发展。”的经营思路，始终保持战略定力，坚持稳中求进的工作总基调，坚持以提高质量、核心竞争力和效益为中心，以市场需求为导向，以持续推进技术改造为保障，深入开展对标管理和质量提升行动，全体职工齐心协力、攻坚克难、奋力拼搏，扎实开展各项工作，保持了生产经营的稳健运行，经营业绩取得了近年来最好水平。

报告期内，公司曲轴产销量分别完成 204.48 万件和 203.17 万件，同比分别增长 14.1% 和 16.1%；实现营业收入 61,144.35 万元，同比增长 17.9%；归属于上市公司股东的净利润 4,709.52 万元，同比增长 78.93%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 4,755.35 万元，同比增长 88.10%；公司资产总额 11.15 亿元，同比增长 11.99 %。

报告期内，公司主要开展以下几个方面的工作：

1、坚持固老、拓新营销策略，曲轴销量稳步增长。抓住中国品牌乘用车市场和主要客户市场增长机遇，以客户为中心，以服务客户为立足点，以高质量产品为保障，深化客户沟通，密切关注竞争对手动态，加大新客户、新市场的拓展、挖掘力度，加快新产品量产，加强品牌建设，确保了市场领先、销量提升。报告期内，完成曲轴销量 203.17 万件，同比增长 16.1%，曲轴销量占国内乘用车总销量的 8.2%，同比增长 0.8 个百分点，占中国品牌乘用车总销量的 18.7%，同比增长 2.1 个百分点。

2、快速推进技术改造，满足客户需求的能力明显提升。对标行业先进装备，加快传统生产线的数控化、智能化改造，升级现有制造平台，优化生产要素和资源配置，提高产线稼动率，确保产能满足客户需求。报告期内，完成三条数控化柔性生产线的改造，完成曲轴产量 204.48 万件，同比增长 14.1%，生产人员人均产量同比增长 16.2%。

3、坚持改善、创新，品质保障能力持续提升。推行“品质提升特管活动”，完成转版 IATF16949 认证，完善 JH-QIP 客户质管标准，加强产品生产、销售全过程的质量管控，品质保障能力显著提升。报告期内，客户投诉率、退货率等指标同比明显下降，赢得多个客户的年终好评和鼓励。

4、内培外联，巩固技术实力、增强技术优势。调配、挖掘资源，增加高水平、高技能人才；深化校企合作，持续工艺变革和技术创新，夯实工程实验室和企业技术中心建设，加大、加快新产品开发和试制进度，加强职工素质技能培训、大力培养“工匠”能手，加快科技成果转化和专利申报，使公司在市场竞争中持续具备技术优势。报告期内，技术人员和具有本科学历的职工人数同比分别增长 14.5% 和 13.1%，申报并获得受理的发明专利 3 个、实用新型专利 5 个，与多所校企合作的科技项目也取得一定成果。

5、深化管理，挖潜降耗，效率（效益）显著提升。通过以问题为导向，开展对标管控，强化执行力和结果的跟踪、督导、检查、考核，建立“KPI+重点工作考核管理体系”，建设 OA 办公系统，坚持定期经营分析，开展成本、费用方面的控制、低减活动等措施，提升了工作效率和工作质量，降低了营运成本，提升了经营业绩。报告期内，主营业务毛利率同比增长 0.43 个百分点，期间费用率同比下降 1 个百分点。

6、借力控股股东，奠定高质量发展基础。一是控股股东成功实施海外并购并将所并购企业委托给公司管理。报告期内，控股股东通过其境外全资子公司成功收购德国 Feuer Powertrain GmbH & Co. KG 50% 的有限合伙权益以及其普通合伙人 50% 的股权。为解决潜在同业竞争，实现资源整合，控股股东还将海外企业委托给公司管理。此项举措，有利于公司借鉴或利用

被并购企业在品牌、服务、企业经营管理、核心技术等方面的优势，增强公司在设计、研发、营运、管理和人才培养等全方位的能力；有利于公司产品结构调整和利用被并购企业的国际化资源优势开拓国际市场，为公司实现“国际一流、国内领先”汽车零部件专业制造商的企业战略目标打下了坚实的基础。二是启动并购重组，推进公司多元化发展。公司于 2017 年 10 月 24 日停牌筹划重大资产重组，拟以发行股份的方式收购内江市鹏翔投资有限公司 100% 的股权，并配套募集资金。本次重大资产重组完成后，将在公司原有业务上新增乘用车销售及综合服务业务，业务结构有望得到优化，有利于构建汽车业务全产业链、有效降低公司单一业务的经营风险，提升公司可持续发展能力。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10% 以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
机械配件	611,109,579.75	58,237,788.49	31.12%	17.86%	54.03%	0.80%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	611,443,507.91	518,489,204.08	17.93%	主要原因系本报告期内公司曲轴销量增加所致。
营业成本	420,906,623.75	361,277,729.16	16.51%	—
营业利润	58,237,788.49	37,809,890.45	54.03%	主要原因系本报告期内公司营业收入增加所致。
利润总额	57,198,609.47	39,045,602.03	46.49%	主要原因系本报告期内公司营业利润增加所致。
所得税费用	10,103,435.04	12,725,779.66	-20.61%	主要原因系本报告期内子公司应纳税调增额较上期减少所致。
净利润	47,095,174.43	26,319,822.37	78.93%	主要原因系本报告期内公司利润总额增加所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1) 会计政策变更的说明

会计政策变更的内容和原因	审批程序
财政部于2017年陆续颁布或修订了部分企业会计准则，公司按准则规定执行新的会计准则	已经第七届第十七次董事会会议审议通过

①2017年5月10日，财政部公布了修订后的《企业会计准则第16号—政府补助》，该准则修订自2017年6月12日起施行，同时要求企业对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至该准则施行日之间新增的政府补助根据修订后的准则进行调整。

②根据财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会【2017】30号）的规定，在利润表中新增了“资产处置收益”项目，并对净利润按经营持续性进行分类列报。

本公司因执行上述规定对财务报表的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称	2017年度影响金额	2016年度影响金额
(1) 在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终止经营净利润”。比较数据已相应调整。	持续经营净利润	47,095,174.43	26,319,822.37
	终止经营净利润	—	—
(2) 与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，不再计入营业外收入。比较数据不需调整。	营业外收入	-716,760.31	—
	其他收益	716,760.31	—
(3) 在利润表中新增“资产处置收益”项目，将部分原列示为“营业外收入”及“营业外支出”的资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目。比较数据已相应调整。	资产处置收益	-7,748.06	4,660.00
	营业外收入	-13,472.71	-4,660.00
	营业外支出	-21,220.77	—

2) 本报告期会计估计及核算方法未发生变更。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

四川浩物机电股份有限公司

法定代表人：颜广彤

二〇一八年三月十六日